Livia dos Santos Vasquez <livia.vasquez@tjam.jus.br>

esclarecimento - EDITAL DO PREGÃO ELETRÔNICO N.º 004/2025-TJAM
Joel <joel@jouleengenharia.com.br> 24 de março de 2025 às 15:57
Para: colic@tjam.jus.br

Boa tarde,

Favor esclarecer os seguintes pontos.

No edital o item 1.3.20.2.2. “É de responsabilidade da contratada o fornecimento e instalação de todo cabeamento elétrico, eletrocalhas, leitos,
conexões, quadros de energia com respectivos disjuntores e aterramentos que se fizerem necessários para a interligação apropriada do sistema
de refrigeração VRF ao Quadro Geral de Distribuição de Energia (QGBT) situado no pavimento térreo e com acesso via shaft frontal da
edificação. A norma NBR5410:2004 e MTE NR-10 é paramento para aceitação das instalações indicadas;”

Pergunta 01: A onde está locado os condensadores para que possamos ter noção do cabeamento para alimentação do mesmo?

Pergunta 02: A onde está locado os condensadores para que possamos ter noção do cabeamento para alimentação do mesmo?

Pergunta 03: A contratante (TJAM) dará suporte de engenharia civil ( furações, passagem em alvenaria, vigas, lajes, bases para equipamentos,
pintura, retirada e recomposição de forro etc...) ?

Pergunta 04: O horário de trabalho para implantação das instalações será o horário comercial? (7:00 as 18:00 hs)

Pergunta 05: O projeto disponível não contempla o sistema de renovação de ar externo ( ventiladores, dutos bocas de ar ), há algum projeto que
contempla essa instalação?

Joule Engenharia Térmica Ltda

CNPJ: 02.865.285/0001-59

Atenciosamente,